**Министерство образования и науки Республики Таджикистан**
**Таджикский технический университет**
**имени академика М.С. Осими**

**УДК 1**
**ББК 87**
**Т – 86**

На правах рукописи

**ТУРАЕВ ФАЙЗАЛИ РАДЖАБАЛИЕВИЧ**

**ЛИЧНОСТЬ В СОЦИО–КУЛЬТУРНОМ ПРОСТРАНСТВЕ**
**ТРАНСФОРМИРУЮЩЕГОСЯ ТАДЖИКИСТАНСКОГО ОБЩЕСТВА**

**Специальность 09. 00. 11 – Социальная философия**

**ДИССЕРТАЦИЯ**
**на соискание учёной степени кандидата**
**философских наук**

**Научный руководитель–**
**доктор философских наук,**
**профессор М.Х. Рахимов**

**Душанбе – 2020**

## Содержание

<b>Введение .....</b> <b>3 - 19</b>
<b>Глава 1. Теоретические и методологические подходы к характеристике личности</b>
1.1. Проблема личности в философии: сущность и основные подходы ее исследования ..... 20 -41
1.2. Особенности становления личности в условиях перехода Таджикистана от феодализма к социализму ..... 41 – 53
1.3. Личность: сценарии и перспективы ее будущего развития . 53 - 62
<b>Глава 2. Особенности формирования личности на современном этапе таджикистанского общества</b>
2.1. Проблемы формирования личности в условиях независимости современного Таджикистана ..... 63 - 99
2.2. «Маргинальная личность» и ее специфические особенности» в таджикистанском обществе ..... 99 - 119
2.3. Влияние глобализационных процессов на воспитание и формирование личности в таджикистанском обществе .. 119 - 140
<b>Заключение .....</b> <b>141 - 150</b>
<b>Список использованной литературы .....</b> <b>151 - 165</b>

## Введение

**Актуальность темы исследования.** Проблема личности всегда привлекала внимание исследователей разных эпох и разных отраслей наук: философов, психологов, социологов, антропологов, культурологов, историков и др. Соответственно каждое новое поколение призвано было решать проблему личности, ее место и роль в своем социально-культурном и историческом пространстве, исходя из сложившихся традиций, ментальности, образа жизни и изменившихся условий. В современной философии проблема человека и личности занимает одно из центральных мест. По замечанию Канта, подлинной философией является не теория познания или метафизика, а теория человека.

Не случайно, в современном мире возрастает роль личности в истории, от которой порой зависит судьба целых народов и цивилизации. Но не о ней пойдет речь в представленном исследовании, а о формировании и становлении личности как субъекта и продукта социальных отношений, о воспитании граждан суверенного государства. Именно сформировавшаяся личность способна осмыслить свою самость «Я»- как самосознающее существо, свое предназначение в этом мире. Лишь на уровне сформировавшейся личности индивид осознает, что способен делать личностный выбор и принимать самостоятельные решения. Человек становится личностью по мере того как формирует свой характер, укрепляет волю, обогащает свое мировоззрение, ощущает свою свободу и ответственность перед самим собой и ближайшим окружением, и в целом перед обществом.

После распада Советского Союза и обретение Таджикистаном независимости произошли глубокие изменения в социально-политической, экономической и идеологической областях страны. В этих новых условиях начала формироваться личность, которая несла в себе с одной стороны, черты советской эпохи, а с другой – начали складываться черты новой эпохи,

связанные с независимостью республики и демократизацией общества, основанной на рыночной экономике. За этот период выросло новое поколение, которое совпало с трансформацией общества и естественно воспитывалось на ценностях новой эпохи – эпохи независимости, с иными ценностными ориентациями, мировоззрением, с новыми вызовами, трудностями и проблемами, связанные как с внутренними объективными и субъективными факторами, так и внешними угрозами и изменяющимся миропорядком.

С обретением государственной независимости сложилась новая общественно-политическая и духовная атмосфера в таджикском обществе. Отсутствие прежней марксистской идеологии, разрыв экономических связей на постсоветском пространстве, навязанная гражданская война породили духовный вакуум в сознании личности и нации в целом. Трудности переходного периода сопровождались процессами глобализации, оттоком из республики высококвалифицированных специалистов, огромными потоками беженцев и трудовой миграции, а также хаосом и разрухой гражданской войны, что не могло не сказаться на ментальности и воспитании подрастающего поколения и формирования личности в период независимости. В этих условиях новому государству необходимо было сплотить людей на иных ценностных ориентациях, формировать новую национальную идентичность и национальное самосознание, основанное на патриотизме, национальной гордости, единстве и сплоченности народа в решении трудных задач трансформационного периода. В решении этих задач была направлена вся внутренняя и внешняя политика государства и его органов.

Проблема формирования и воспитания личности в условиях независимости имеет важное актуальное значение как в плане осмысления пройденного пути таджикским обществом и тенденции его будущего развития, так и в плане осмысления сущности личности и ее трансформации, с целью ее востребованности и адаптации к новой социальной среде, прежде

всего связанное с демократизацией общества и построением светского и правового государства.

Нынешнее подрастающее поколение молодёжи живет в условиях тотального глобализационизма, который оказывает огромное влияние на быт и образ жизни людей, на обычаи и традиции, на их психологию и мировоззрение, в том числе и на положение личности в обществе. С одной стороны бурный рост интернета, мобильные связи и информационный бум распространения информации ускорили коммуникативные связи людей, а с другой – под влиянием вестернизации происходит «девальвация» национальной культуры, национального языка, пропаганда идеологии «права сильного» т.е. насилия и жестокости.

Используя возможности информационных технологий и коммуникаций многие террористические организации, такие как ИГИЛ, Ал-Кайда и др. развернули на территории бывших советских республик, включая и Таджикистан, информационную войну, призывая, в большинстве своем, молодое поколение вступить в их ряды и бороться против неверных, молодых светских независимых государств, с целью воссоздания «Великого Халифата». Следует учесть, что формирование мировоззрения личности, также как и становление независимой таджикской государственности, происходил, с одной стороны, в условиях постсоветского пространства и гражданской войны, а с другой – вмешательством внешних деструктивных сил и экстремистских организаций во внутренние дела нашей страны.

В эпоху глобализации и научно-технического прогресса не менее актуальным становится проблема сохранения человека как вида и его выживаемости. Пытаясь «усовершенствовать» человеческий род, современные ученые-генетики вмешиваясь в генетический код человека, пытаются в пробирке (на бесконтактной основе) воспроизвести человека, а также выбрать пол, цвет глаз и волос будущего своего ребенка. Другое направление технократов, используя новейшие технологические средства, заняты поиском «сверхчеловека», «трансгуманиста» т.е. человека –

будущего, отличающегося высокими интеллектуальными способностями и дарованиями. Такие эксперименты, если не предпринять решительных мер со стороны международного сообщества в исследовании природы человека, могут привести к непредсказуемым печальным последствиям, несущие собой угрозу существования человека, его выживаемости как родового и социального существа.

Исходя из этого, в данной диссертационной работе будут освещаться проблемы, связанные с социально–политическими, экономическими условиями формирования личности в таджикистанском обществе в период независимости, место и роль личности в гражданском обществе, проблема личности и идеологическая борьба на современном этапе, государственная политика и ее влияние на личность в условиях независимости, ислам и радикализация сознания молодежи в Таджикистане, влияние глобализационных процессов на воспитание и формирования личности, и др.

**Степень изучения литературы.** Проблема личности является объектом изучения многих наук, таких как психология, социология, культурология, кибернетика, социальная антропология и др. Теоретико-методологической основой этих наук выступает философия или ее составная часть – социальная философия. Каждая из них имеет свой объект и предмет познания. В рамках одной науки нельзя рассчитывать на всеобъемлющий охват и объяснение всей палитры структуры, природы и сущности личности. Современная наука нуждается в комплексном изучении проблемы личности. Такая попытка сделана учеными МГУ им. М. Ломоносова и АН России Л.Г. Костюченко и Ю.М. Резник. В изданном ими учебном пособии «Введение в теорию личности: социокультурный подход» предпринимается попытка комплексного подхода, на основе интеграции социологии личности, социальной психологии и культурной антропологии, к изучению проблемы формирования и развития личности в современном обществе.

В своей работе ученые указывают на четыре основных подходов в исследовании проблем личности: 1) исследования, имеющие философско-

антропологический и социально-философский характер; 2) книги, посвященные исследованию жизненных проблем личности; 3) книги, представляющие, с одной стороны, междисциплинарное направление исследований личности, которое зародилось в рамках психологии и получило в дальнейшем название персонологии, с другой – исследования личности в отечественной психологии; наконец, работы по социологии и социальной личности.<sup>1</sup>

В ходе исследования проблемы личности, особенно в части его теоретико-методологического анализа, автор исходил из философского подхода в ее изучении. В отличие от психологического, социологического или культурологического подходов, философский подход в изучении личности акцентирует внимание на деятельностном факторе, ибо «деятельность» выступает как сущностная характеристика личности, как специфически человеческий способ существования и развития. Однако это не означает, что в ходе нашего анализа указанные выше подходы не будут рассмотрены. Наоборот, наряду с философским подходом, в работе будут привлечены социологические и психологические подходы, которые позволят комплексному изучению многообразных параметров сущности личности. Следует отметить, что многие сочинения известных социологов и психологов, например Т. Парсонс, И.С. Кон, Т. Ярошевский, Э. Фромм и др. включают в себя и философские аспекты, поэтому нельзя их профессиональную деятельность ограничивать в рамках одной науки и специальности. Кроме того, в ходе анализа проблемы, автор рассматривает личность не только под углом зрения философии, но использует при объяснении сущности личности и другие подходы, в частности социологические, психологические и культурологические подходы, с тем, чтобы раскрыть многообразные грани ее проявления в обществе.

---

<sup>1</sup>Костюченко Л.Г и Резник Ю.М. Введение в теорию личности: социокультурный подход: Учеб. пособие для студентов вузов, обучающихся по специальности "Социология" и "Соц. антропология" / Л.Г. Костюченко, Ю.М. Резник; Моск. гос. ун-т им. М.В. Ломоносова, Ин-т человека РАН. - М.: НИГО, 2003. – С. 5 – 6.

Поэтому вначале в основу нашего исследования были положены воззрения классиков философской мысли – Гегеля, Маркса и др., которые, при характеристике социальной сущности личности, главное внимание уделяли феномену деятельности.<sup>2</sup>

Из современных западных философов огромное научно-практическое значение имеют работы Т. Парсонса, Т. Ярошевского, Ж.П. Сартра, Р. Мертона, Л. Хьелла., Д. Зиглера и др..<sup>3</sup>

В советское время проблеме личности посвящены ряд фундаментальных работ, посвященные проблеме личности. Среди них следует отметить работы И. Кона, Готта, Ильенкова, В.Е. Кемеров, В.С. Барулина, А.Г Москаленко, В. Ф. Сержантова.<sup>4</sup>

Из современных российских ученых следует выделить работы Л.Г. Костюченко и Ю.М. Резника и др..<sup>5</sup>

Большой вклад внесли в исследовании проблемы личности и таджикские ученые. Наиболее значимыми из них следует признать работы М. Камилова, И. Шарипова, М. Гафаровой, А. Рахимова. Проблема личности в той или иной степени затрагивается в работах М. Музаффари, И. Ш.

---

<sup>2</sup> Гегель Г.В. Ф. Философия духа. / Г.В.Ф. Гегель. // Энциклопедия философских наук: В 3 т. Т. 3. М.: Мысль, 1977. –С. 9; <sup>2</sup> Маркс, К. Сочинения: в 30 т. / К. Маркс, Ф. Энгельс. – Изд. 2-е. – М.: Госполитиздат. – Т. 23: [К. Маркс. Капитал. Критика политической экономии. Т. 1; Кн. 1: Процесс производства капитала; подгот. к печати А. И. Малыш] – 1960. – VI. – С. 47.

<sup>3</sup> Парсонс Т. О структуре социального действия. — М.: Академический Проект, 2000. — 880 с. ISBN 5-8291-0016-9; Ярошевский Т. Личность и общество [Текст]: (Проблемы личности в соврем. философии - марксизм, экзистенциализм, структурализм, христианский персонализм) / Пер. с польск. Р.Е. Мельцера; Общ. ред. и предисл. [с. 5-31] проф. Л.И. Пристанского. - Москва: Прогресс, 1973. - 543 с.; Мертон Р. Мотивационная регуляция деятельности и поведения личности: тематический сборник научных работ / ред. Л.И. Анцыферова. – Москва: Институт психологии АН СССР, 1988. – 180 с. – 11,25 печ. л.; Хьелл Л., Зиглер Д. Теории личности: основные положения, исслед. И применение: пер. с англ. с 3-его междунар. изд. / Л. Хьелл, Д. Зиглер. – СПб.: Питер, 1999, 2002, 2003. – 606 с. : ил., табл. – (Мастера психологии). – Библиогр. в конце глав. – Глоссарий в конце глав. – ISBN 5-88782-412-3.

<sup>4</sup> Ильенков Э.З. Философия и культура: [Сборник] / Э. В. Ильенков; [Вступ. ст. А. Г. Новохатько]. - Москва: Политиздат, 1991. - 462, [2] с.: ил.; 22 см. - (Мыслители XX века. Редкол. сер. Т. И. Ойзерман (пред.) и др.). (Мыслители XX века. Редкол. сер. Т.И. Ойзерман (пред.) и др.; Кемеров В.Е. Проблема личности [Текст]: Методология исследования и жизненный смысл / В.Е. Кемеров. - Москва: Политиздат, 1977. - 256 с.; 16 см. - (Над чем работают, о чем спорят философы). (Над чем работают, о чем спорят философы)

<sup>5</sup>Костюченко Л.Г и Резник Ю.М. Введение в теорию личности: социокультурный подход: Учеб. пособие для студентов вузов, обучающихся по специальности "Социология" и "Соц. антропология" / Л.Г. Костюченко, Ю.М. Резник; Моск. гос. ун-т им. М.В. Ломоносова, Ин-т человека РАН. - М.: НИГО, 2003. – С. 5 – 6;

Шарипов, Ш. Шоисматуллоева, А. Самиева, С. Наврузова, А.С. Саидова, Р. Хайдарова, А. Кахарова, П. Шозимова, С. Джононова и др..<sup>6</sup>

В монографии М. Камилова рассматривается проблема изменения социальной среды и формирования личности нового типа в процессе перехода народов от докапиталистических отношений к социализму в Центральной Азии. В частности, в работе освещаются особенности становления и развитие личности в Таджикистане в советский период, которые были связаны с решением проблемы ликвидации пережитков прошлого в сознании личности, особенно связанные с проблемами религиозных предрассудков, ложных стереотипов и националистических установок и консервативных традиций и обычаев в национальном сознании личности, и воспитании у нее черт социалистического интернационализма. Кроме того, в работе ставятся проблемы экономического развития, связанные с выравниванием экономического и культурного развития среднеазиатских республик, в частности Таджикистана, создание многоотраслевой индустрии, формировании национальных кадров инженеров, техников, агрономов, квалифицированных рабочих, подготовки научных кадров и развитие национальной культуры. Решение указанных задач в той или иной степени отражались на формировании личности, и должны были способствовать воспитанию всесторонне развитого нового советского человека в период развитого социалистического общества.

---


[…]


Несмотря на отдельные трагические события в истории СССР и допущенные ошибки при национально - территориальном делении союзных государств, за короткий период страны Центральной Азии, в том числе Таджикская республика, проделали огромный шаг вперед на пути прогресса и преодоления вековой своей феодальной отсталости. Значительные успехи были достигнуты в преодолении массовой неграмотности населения, развитии здравоохранения, подготовке национальных кадров, научной и инженерно - технической интеллигенции для молодого государства. В области национальной политики обеспечивалась равенство всех наций и народностей страны, а скрепляющим принципом межнациональных отношений провозглашалось дружба народов и интернационализм, который в дальнейшем перерос в новую историческую общность – Советский народ.

С другой стороны обращение к историческому прошлому СССР дает возможность использовать огромный опыт, накопленный в период социалистического строительства, в становлении и развитии независимого демократического светского государства в настоящее время. Этот опыт также востребован в воспитании подрастающего поколения в духе патриотизма, национального самосознания и формирования научного мировоззрения, а также преданности идеалам свободы и социальной справедливости;

4. Таким образом, на основе вышеизложенного можно заключить о весьма действенном положительном и отрицательном влиянии процессов глобализации на современное общество, в частности на положение, поступки личности и на ее психологическом состоянии, а также трансформации ментальности человека в условиях развития технологических и коммуникационных средств связи. В этих условиях нивелируются такие социальные качества человека как национальная идентичность, семейные узы и традиционные средства общения [З-А];

5. В ходе анализа было установлено, что развертывающиеся процессы информационной войны со стороны международных террористических организаций, таких как ИГИЛ, Ал-Кайда, Вахабизм и др., направлены на то, чтобы привлечь в свои ряды через сеть Интернета и создание различного рода рекламных роликов, молодежь разных стран в борьбе против неверных. С этой целью они объявляют священный джихад во имя и для объединения всех мусульман и воссоздание «Великого халифата», бросая, тем самым, вызов не только христианскому и западному миру, но и всему человечеству в целом.

Кроме того, в данной работе рассматриваются особенности формирования личности в таджикском обществе в условиях процессов глобализации, а также те угрозы и негативные факторы, воздействующие на сознание и психологию подрастающего поколения [З-А];

6. Важное место в формировании национального самосознания личности занимает историческое сознание или историческая память. С приобретением государственной независимости, особенно в начальный период ее развития, главным фактором в формировании личности подрастающего поколения послужила историческая память, которая призвана была напоминать о славных вехах прошлой истории народа, о свободе и борьбе за независимость, а также о сохранении обычаев и традиций наших предков. Поэтому воспитание и формирование мировоззрения личности следует начать с исторического сознания,

содержание которого включает в себя знание истории, ее уроков, осмысление исторического опыта и в целом философии истории и посредством них осмысление своего настоящего и будущего развития нации и занятие ею своего места среди цивилизованных стран [2-А];

7. Проблема маргинальной личности является одной из актуальных проблем современной социологии и социальной философии. Понятие маргинальность с латинского буквально означает - край, граница и позднелатинского – *marginalis* - находящийся на краю – понятие, обозначающее промежуточность, «пограничность» положения человека между какими-либо социальными группами, что накладывает определенный отпечаток на его психику.

Первоначально сама теория маргинальной личности у ее основателей - Р. Парка и Э. Стоунквиста, исследовалась как культурологическая проблематика, связанная с проблемами миграции [1-А].

С помощью данного понятия раскрывается социальное положение личности, которая, в результате потока миграции народов из Ближнего и Среднего Востока главным образом в Европу, а ранее, из Европы в США, оказалась на границе двух культур и цивилизаций. Маргинальная личность может обуславливаться двумя факторами: внутренними и внешними. В любом случае данное понятие обозначает положение человека как «маргинальной личности» в конкретном социально – культурном пространстве.

Маргинальность личности может проявляться на различном уровне и иметь различные формы и модификации: она может проявить себя как на антропологическом и конфессиональном, так и на культурологическом и социальном уровне. Не исключено существование и других форм и разновидностей.

Не менее актуальной данная проблема становится и для Таджикистана и в целом Центральной Азии, переживающие огромный поток миграции

своих граждан в страны ближнего и дальнего зарубежья и создания там национально-этнические диаспоры.

Маргинализации личности на уровне социальной структуры общества в таджикистанском обществе обозначается понятием депрофессионализацией или массовой нисходящей социальной мобильностью при фактическом перекрытии каналов восходящей социальной мобильности. В условиях обнищания населения многие слои населения: ученые, врачи, инженеры, учителя, преподаватели вузов, работники культуры вынуждены сменить свою профессию, свой ролевой статус и социальное положение, тем чтобы прокормить свою семью. Депрофессионализация пагубно сказывается на экономике республики, поскольку ее покидают, прежде всего, высококвалифицированные специалисты. Они вынуждены жертвовать своей профессией и перейти на неквалифицированную работу, чаще всего связанная с торговой сферой. Наиболее квалифицированные из них в поисках лучшей жизни эмигрируют в зарубежные развитые страны Запада.

Таким образом, можно заключить, что основная цель данного исследования состоит в том, чтобы помочь тем социальным группам в адаптации в иной социо-культурной среде, а также сохранении ими своей национальной идентичности, проявляющиеся в особенностях национальной культуры, обычаях и традиций народа, к которому принадлежат индивид или данная социальная группа;

8. Рост информационных и коммуникативных технологий в эпоху глобализации породил такой феномен как «клиповое мышление», которое породило ряд проблем в интеллектуальном воспитании современного подрастающего поколения. Клиповое мышление имеет как положительные, так и отрицательные аспекты. Клиповое сознание начало проникать в общественную жизнь людей, главным образом, посредством Интернета и других средств коммуникации начиная с конца 90-х годов XX века, когда на смену «поколения Пепси» пришло «поколение гаджетов» [3-А].

Сам термин происходит из английского слова «clip», что означает «делать вырезки из газет или фильмов», в котором монтажер из фрагментов и вырезок воспроизводит общую картину действительности, состоящей из несвязанных между собой явлений.

Сторонники первого направления, (напр. Докука) считает, что «способность человека анализировать информацию значительно снизилась, появилась возможность быстро переключаться между потоками информации. Более того, очень много информации находится в открытом доступе, всегда можно выбрать из общего потока нужную. По сути, объективная реальность открыта и позволяет человеку свободно ее анализировать. И если информация подается в небольшом объеме, то ее легче запомнить».<sup>113</sup> Переход современного общества от линейного восприятия (чтение книг) информации к клиповому мышлению является вполне закономерным, которое дает возможность ориентироваться в потоке информации за счет быстрого переключения между потоками информации. С линейным восприятием человеку будет сложно ориентироваться в современном мире.

Противники данной концепции сетуют на то, что при клиповом мышлении невозможно провести «глубинный анализ информации, а лишь выхватывание нужных «кусков» из общего потока».<sup>114</sup> К тому же в нем отсутствует логическая связь и критический анализ информации;

9. Под влиянием научно-технического прогресса и развития информационно - коммуникативных технологий в западных странах, прежде всего в США, стали возникать различные концепции будущей эволюции человечества, под названием – трансгуманизма и постчеловека.

Различного рода идеи трансгуманизма и различные ее модификации, такие, в частности, как трансчеловека, постчеловека и сверхчеловека

---

<sup>113</sup> Кожокарь Д.А. Клиповое мышление как феномен современности и его влияние на восприятие радионовостей. [Электронный ресурс] <https://cyberleninka.ru/article/n/klipovoe-myshlenie-kak-fenomen-sovremennosti-i-ego-vliyanie-na-vostryatie-radionovostey>. (дата обращения: 4.03.19).

<sup>114</sup> Кожокарь Д.А. Клиповое мышление как феномен современности и его влияние на восприятие радионовостей. [Электронный ресурс] <https://cyberleninka.ru/article/n/klipovoe-myshlenie-kak-fenomen-sovremennosti-i-ego-vliyanie-na-vostryatie-radionovostey>. (дата обращения: 4.03.19).

возвещают о наступлении эры человечества, когда технократическое меньшинство будет управлять судьбами всего человечества. Сторонники данных концепций пытаются обосновать свою точку зрения основываясь на том, что трансгуманизм или постгуманизм является плодом современной техногенной цивилизации и разрабатывают в связи с этим различные сценарии будущей «эволюции» человека. Причем активными участниками и разработчиками выступают крупнейшие коммерческие, финансовые и транснациональные компании, такие как Pay Pal», “Spaes X”, Tesla Motors, Neirolink, деятельность которых направлена на синхронизацию человеческого мозга и компьютера. По мнению К. Поппера трансгуманное общество должно сменить в будущем либерально открытое общество на Западе. При этом плодами указанного общества в первую очередь будут пользоваться «золотые мальчики» истеблишмента, финансовые и транснациональные круги американского общества [4-А].

10) В связи обострением в современном мире международной обстановки и повышение угрозы и влияния международного терроризма особенно важное значение приобретает роль политической культуры в деле формирования и воспитание новой личности. Одним из действенных средств на пути такого рода воспитания является повышение роли политической культуры среди молодежи, школьников и студентов, а также населения, в целом. Для этого необходимо поднять на более высокий уровень статус такой дисциплины как политология, социальная философия.

Печальный опыт развивающихся стран, в том числе бывших советских республик, которые пережили бархатные и цветные революции, свидетельствует о вмешательстве во внутренние дела этих государств политтехнологов недружественных стран, которые осуществляли, под лозунгом свободы и демократии, свои корыстные планы путем государственного переворота, с целью свержения неудобного им законно избранного главы государства и вовлечение их в хаос гражданской войны [2-А].

Концентрация международных террористических групп, после нанесенного поражения войсками ВКС России и коалиционными войсками Запада в Ираке и Сирии, в пределах Афганистана и исходящей угрозы для Таджикистана, диктует необходимость усиления военно-патриотического и общественно-политических знаний и политической культуры в войсковых частях и подразделениях, военных кафедрах ВУЗ-ов, а также политическо-патриотического воспитания учащейся-молодежи в общеобразовательных школах. Что касается повышения политического сознания и культуры населения, то важное значение приобретает роль СМИ, телевидения, которые призваны противостоять угрозам и опасностям информационной войны, развязанные международными террористическими организациями и экстремистскими группами.
