## Отзыв

**Официального оппонента на диссертационную работу Тураева Файзали Раджабалиевича на тему «Личность в социо-культурном пространстве трансформирующегося таджикистанского общества», представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия**

Диссертационная работа Тураева Файзали Раджабалиевича посвящена очень сложной и актуальной проблеме - «Личность в социо-культурном пространстве трансформирующегося таджикистанского общества». Актуальность темы обосновывается тем, что на современном этапе развития молодого независимого государства Республики Таджикистан, где еще живы ценности советского периода, живы раны нанесенные гражданской войной, да и попытки различных так называемых западных демократических обществ, навязать молодому поколению чуждую их национальных традиций и идей. Выявить уязвимые места, найти способы и механизмы укрепляющее национальное самосознание, чтобы сохранить свою национальную идентичность, мобилизовать его на творческий труд очень сложно. К счастью автору удалось выявить все проблемы и показать пути их решения.

План диссертации строго научный, каждый последующий параграф является логическим продолжением предыдущего и один вытекает от другого.

Первый параграф первой главы называется – «Проблемы личности в философии: сущность и основные подходы её исследования». Автор анализирует место и положение личности в обществе, а также социально-экономические, культурно-идеологические и психологические факторы её становления и развития в различных социальных пространствах, показывает единство биологического и социального, даёт определение личности, показывает процесс становления социализации, показывает типы и виды, социальный и ролевой статус личности. Особое внимание уделяет проблеме деятельности и ее значение в формировании личности. Чтобы не быть

голословным он анализирует точки зрения Гегеля, Маркса, Парсонса, Фрейда, Сартра и многих других. Анализируя и сопоставляя точки зрения двух крупных учёных - Гегеля и Маркса, выявляет их общность взглядов и одновременно их особенности, поддерживая позицию Маркса.

Автор особое внимание уделяет высказываниям Сартра и его труду «Бытие и ничто», ибо он не только не соглашается с Гегелем, но и с Гуссерлем. Для подтверждения своей позиции автор отмечает: В гегелевской конструкции «Другой» является объектом, и я постигаю себя как объект в другом. Но для Сартра важно то, чтобы Я постигал другого не как объект, а в качестве субъекта. В случае, если другой воспринимается как объект и я постигает себя как объект в другом, то в этом случае одно из этих утверждений разрушает другое: «чтобы я мог явиться в другом как объект, отмечает Сартр, нужно, чтобы Я постигал бы другого в качестве субъекта, то есть чтобы я его воспринимал в его внутреннем мире. (дис. стр. 38). Очень интересное заключение параграфа, где автор пишет «...личность как социально - биологическая и психологическая категория характеризуется как деятельное социальное существо, отличительные черты которой образуют такие свойства как воля, характер, целеустремленность, самостоятельность, свобода, ответственность и способность личностного выбора, которые обеспечивают устойчивость и предсказуемость в поведении личности (автореферат стр.15)».

Второй параграф первой главы «Особенности становления личности в условиях перехода Таджикистана от феодализма к социализму» посвящён эпохе становления нового общественно-политического и экономического строя - социализма в рамках Советского Союза. Автор справедливо отмечает негативные и положительные стороны данного строя в вопросе воспитания личности, даёт объективную характеристику пребывания Таджикистана в составе СССР. Что особенно важно, что по существу этот строй играл в жизни народов как положительную роль, так и отрицательную. Следует проявить дань уважения социалистическому строю именно пусть ни на всей

исторической родине таджики стали государственно образующей нацией. Но он таковым стал. Это большая заслуга советского строя.

Что касается идеологических допущений, следует отметить, что принцип национальной по форме и интернациональной по духу не исключал нацию от своих духовных корней. Автор прав, когда говорит о допущенных ошибках партийных государственных руководителей. Ещё в июле 1968 года Политбюро ЦК КПСС критиковала партийную организацию республики за то, что он не занимается воспитанием инженерно-технических кадров из числа местного населения.

Человек, хотя и живёт сегодняшним днем, но у разумно мыслящего человека взоры всегда ориентированы на будущее. О том как развивается в будущем личность, какое у него будущее, что у него впереди, освещено в третьем параграфе первой главы «Личность: сценарии и перспективы её будущего развития».

Последние десятилетия заинтересованные круги Запада в погоне за распространение своей идеологии неолиберизации разрабатывают не только сценарии экономического роста, но и совершенствование самого человека, затронув сокровенные чувства нормального человека.

Автор в своей диссертационной работе указывает на конкретные субъекты занимающиеся проблемой совершенствования человека ни путём создания новых приемлемых условий для физического и духовного развития, а путём генной инженерии и техническими средствами.

Идея создания сверхчеловека, постчеловека, трансгуманизация будто имеют общечеловеческие значения. Автор верно полагает, что финансирование и разработки в области генной инженерии и создание умных технических средств для качественного умственного совершенствования человека, хотя и могут иметь положительную сторону, но они доступны лишь самым богатым. Прав автор отмечая, что «Человек не должен быть иным существом, кроме как человеком, потому что человек-это тайна Вселенной (диссертация стр. 61). Заслуга автора заключается в том, что

молодому независимому государству Республики Таджикистан, находящемуся с одной стороны под влиянием ещё советской эпохи, с другой стороны-исламской идеологии, а теперь под влиянием неолиберализма и тенденции создания сверхчеловека, постчеловека, трансгуманизма, которые могут повлиять на формирование личности молодого поколения, предлагает найти верный путь для формирования такой личности, которая дорожила бы своей национальной идентичностью.

Во второй главе «Особенности формирования личности на современном этапе таджикостанского общества» в его первом параграфе «Проблемы формирования личности в условиях независимости современного Таджикистана» автор отмечает трудности основанные на «иных социально-экономических, политических, идеологических и нравственных началах, которые необходимы для построения демократического светского и правового государства» (диссертация стр.63). В этом параграфе анализируются этапы, которые два первых прошли укрепляя институты государственной власти и поиск модели светского и демократического государства. А в третьем этапе, начавшемся с 2010 года до настоящего времени решены важнейшие стратегические задачи ориентированные «на построение и выход на индустриально-аграрном уровне развития» (диссертация стр.66). На этом этапе правительству пришлось найти способы:

а) ликвидировать негативное отношение к частной собственности и тем самым дать возможность каждому проявлять личные способности:

б) преодолеть негативное влияние религиозной идеологии на сознание личности молодого поколения;

в) заменить марксистскую идеологию на собственно - национальную идеологию. Автор считает, что в качестве консолидирующей идеи сыграла роль строительство Рогунской ГЭС (стр.77);

г) Верно отмечает автор, что «служение Отечеству, верность его идеалам, первоначально проявляется в признании, уважении и защите этих

символов, что даёт возможность идентифицировать молодому поколению свою национальную идентичность и самосознание» (стр.80).

Вместе с тем необходимо подчеркнуть, что личность до его социализации формируется в семье. От того, как думают, как поступают, что обсуждают и что для них является наиболее важным зависит и становление личности в семье. Автор верно и обоснованно ссылается на статью 15 Закона «Об ответственности родителей за воспитание своих детей».

Второй параграф второй главы ««Маргинальная личность» и её специфические особенности» в таджикистанском обществе» посвящен очень сложному вопросу маргинальной личности. Автор на основе изучения трудов первых авторов по данной проблеме, анализирует различные его дефиниции, определяет основные факторы, способствующие маргинализации личности, очень удачно выявляет процесс маргинализации молодёжи Таджикистана. Хорошо показаны как положительные так и отрицательные стороны маргинализации таджикской молодёжи, уезжающей в поисках работы и лучшей жизни в дальние зарубежные страны. Аргументированно доказывает трагедии, связанные с раздвоением личности. Здесь уместно было бы остановиться на исламский и национальный фактор в условиях государственной независимости, оставаясь духовно зависимыми от мусульманского мира. Сегодня таджик находится под постоянным прессом трёх факторов:

а) под сильным давлением исламской религиозной идеологии больше чем национальной;

б) он откровенный враг доисламской истории и национальной духовности;

в) постоянно чувствующий влияние нового мировоззрения на достижение научно-технического развития.

Сегодня на вопрос «кто ты - таджик или мусульманин?» он отвечает «алхамдуллилох я - мусульманин». «Ты чей подданный? Подданный Мухаммади Мустафо. К какому течению Ислама принадлежишь? Мазхаби

Имоми Аъзам» Но ни слова о своей национальной принадлежности. К сожалению, почти 1500 лет сознание таджика застряла в средневековье и никак не изменяется его самосознание, самопознание, считая, что культура и язык приклеены к исламской религии.

Третий параграф второй главы посвящён проблеме «Влияния глобализационных процессов на воспитание и формирование личности в таджикистанском обществе», где автор отмечая положительную роль данного процесса, верно отмечает что он имеет и отрицательные стороны для стран мусульманского мира, так как «...происходит массовое проникновение и влияние образа жизни и ценности Запада и западной культуры во все области образа жизни этно-национальных общностей (стр.121).

Автор последовательно анализирует его негативные стороны на информационную и национальную безопасность, прогнозирует индивидуализм, культ насилия, аморализм с точки зрения восточного менталитета, особенно мусульманского. Для западной культуры и образа жизни такие явления как смена пола, однополые браки и т.п. считаются формами свободы самовыражения. Запад при непосредственном участии так называемых своих правозащитников хотят навязывать молодым независимым государствам своё видение свободы и демократии.

Другой негативной стороной глобализации, отрицательно влияющей на психологию молодёжи является роль «информационных и коммуникационных технологий», породивших «клиповое мышление». Анализируя положительные и отрицательные стороны клипового мышления, автор приходит к выводу, что отрывочная информация не даёт возможности формировать цельные логически последовательные знания. Он прав, предлагая «...что в процессе обучения и воспитания подрастающего поколения в эпоху глобализации необходимо учитывать влияние «клипового мышления» на их сознание и мировоззрение (диссертация стр.134).

Анализируя роль и значение интернета как результат научно-технического прогресса современности верно считает, что самым главным

негативным является информационная война между странами, государствами, религиозными конфессиями (диссертация стр.136), а это в сознании молодого человека у одних формирует чувство страха и боязни, у других - враждебные чувства, а у третьих-недоумение.

Подытоживая сказанное, необходимо подчеркнуть, что все проблемы выведенные в качестве параграфов, впервые анализируются в научной среде таджикистанского общества. Заслуга автора в том, что все изложенные проблемы по формированию личности молодежи факторы, влияющие на социально психологическое сознание молодёжи аргументировано разъяснены. Хотя не перечисляется особенности формирования личности молодёжи, тем не менее они хорошо описаны во всех трёх параграфах второй главы диссертации.

Автореферат и опубликованные работы отражают основное содержание диссертации.

Достигнутые результаты позволяют говорить о диссертационной работе Ф.Р. Тураева, как о состоявшемся научном исследовании. Наряду с этими положительными аспектами, диссертация не лишена некоторых недостатков:

1. Автор в качестве национальной идеи указывает на Рогунскую ГЭС. По нашему мнению вещи, предприятия, технические объекты и т.д. не могут стать национальной идеей, ибо их можно продать и они могут стать чьей-то собственностью. Национальная идея же не продаётся, она объединяет, за него борются, она имеет силу святости.

2. Анализируя процесс формирования маргинальной личности, автор отмечает, что такая личность находится на краю нескольких культур. Это верно, но была бы лучше указать, что молодежь Таджикистана сегодня:

- а) частично находятся под влиянием исламской религии;
- б) часть населения придерживается доисламской истории и культуры и отчасти уважает ислам;
- в) часть населения тянется к западной культуре и цивилизации.